UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Diplomová práce

2022 Bc. Tomáš Vogl

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Vývoj děleného komentáře sportovních přenosů

(1975-2018)

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Tomáš Vogl

Studijní program: Mediální a komunikační studia

Vedoucí práce: Mgr. Robert Záruba

Rok obhajoby: 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne Bc. Tomáš Vogl

Bibliografický záznam

VOGL, Tomáš. Vývoj děleného komentáře sportovních přenosů (1975-2018). Praha,

2022. 81 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí práce Mgr. Robert

Záruba.

Rozsah práce: 162 257 znaků (včetně mezer)

Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje typu děleného komentáře televizních sportovních přenosů,

při kterých na komentáři spolupracují komentátor-profesionál z řad žurnalistů a jeden či více

komentátorů-expertů z řad bývalých vrcholových sportovců v dané disciplíně. Tomuto typu

komentáře a jeho vývoji se dosud mnoho odborných textů nevěnovalo, mým cílem je tedy

nabídnout definici děleného komentáře, jeho stručný faktický vývoj, určit hlavní znaky jeho

reálného užití a srovnat jeho podobu při komentování různých sportů. Tato práce může do

budoucna sloužit jako inspirace pro texty, jež by se mohly týkat např. srovnání podoby

děleného komentáře u nás a v zahraničí. Práce nabízí úvodní teoretickou část s definicí

sportovního komentáře obecně, určením složek, z nichž se sportovní komentář skládá,

definicí typu děleného komentáře, popisem rolí komentátorů při jeho užití a faktickým

vývojem děleného komentáře v Československé a později České televizi. Po metodologické

části následuje empirická část zaměřená na výzkum konkrétních ukázek sportovních přenosů

komentovaných děleným komentářem. Z tohoto výzkumu vycházejí hlavní znaky děleného

komentáře ve vztahu ke složkám, z nichž se sportovní komentář skládá a komparativní

analýzou jsou určeny rozdíly v užití děleného komentáře dříve a v dnešní době, a zadruhé

v přenosech z různých sportovních odvětvích.

Abstract

This diploma thesis deals with the type of split commentary on television sports broadcasts,

in which a commentator-professional from the ranks of journalists and one or more

commentators-experts from the ranks of former top athletes in the given discipline

collaborate on the commentary. Many academic texts have not yet dealt with this type of

commentary and its development, so my aim is to offer a definition of split commentary, its

brief factual development, to determine the main features of its real use and to compare its

form when commenting on various sports. In the future, this thesis can serve as inspiration

for texts that could relate, for example, to a comparison of the form of split commentary at

home and abroad. The thesis offers an introductory theoretical part with the definition of

sports commentary in general, determining the components of which sports commentary

consists, defining the type of split commentary, describing the roles of commentators in its

use and the actual development of split commentary in Czechoslovak and later Czech

Television. The methodological part is followed by an empirical part focused on the research

of specific examples of sports broadcasts commented on by split commentary. The main

features of split commentary in relation to the components that make up sports commentary

are based on this research, and comparative analysis determines the differences in the use of

split commentary before and now, and secondly in broadcasts from different sports.
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sport, televize, přímý přenos, dělený komentář, komentátor-profesionál, komentátor-expert
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Úvod

Živé vysílání je nenahraditelnou částí programové mozaiky každé televizní společnosti

a jejich programů. Přímé přenosy z diskuzních pořadů, vědomostních soutěží, ceremonií,

moderovaných koncertů či sportovních událostí mají svou výjimečnou atmosféru, která

spoluvytváří jedinečný divákův zážitek. Z technického pohledu lze přenos v televizní praxi

definovat jako jakékoli nasazení mobilní elektronické televizní techniky (Hladký, Brabec,

1983, s. 21).

Přímé přenosy ze sportovních událostí mají ve srovnání s výše uvedeným výčtem ostatních

přenosů jednu zásadní odlišnost. Nelze absolutně předpovídat sled budoucích událostí, které

během něj nastanou. Následkem nepředvídatelnosti dění je z jedné strany masová obliba

živého sportovního vysílání diváků na celém světě, na druhé straně to vyžaduje precizní

schopnosti komentátora, který se tomuto řemeslu věnuje. Nutná je prakticky neustálá

improvizace, komentátor musí definovat děj s minimální časovou rezervou. Živý sportovní

komentář je jakýmsi vrcholem kariéry sportovního žurnalisty, měla by k němu vést

předchozí dlouholetá reportérská zkušenost, která tříbí žurnalistovi schopnosti jazykové,

intonační, artikulační i obsahové (soukromý archiv Roberta Záruby, 2022).

Existují tři základní typy sportovních komentátorů, v angličtině se nazývají play-by-play

announcer, collor comentator a sideline reporter. (Chron, 2019) Ve své práci překládám

výraz play-by-play announcer jako komentátor-profesionál a výraz collor comentator jako

komentátor-expert. Sideline reporter je reportér u místa dění, tento druh komentátorů není

v práci v mém objektu zájmu, jelikož netvoří dělený komentář. Ten vzniká

spoluprací komentátora-profesionála (play-by-play announcer) a jednoho či více

komentátorů-expertů (collor comentator). Právě této formě se budu v práci věnovat.

Dalšími nejčastějšími variantami jsou na českých sportovních televizních programech

komentování pouze jedním komentátorem-profesionálem a komentování dvěma

komentátory-profesionály. Dělený komentář je hojně využíván v České televizi, přesto, ani

po téměř pěti desítkách let od prvních pokusů o tuto formu komentáře v tehdejší

Československé televizi, neexistuje v domácích podmínkách dostatečná odborná literatura,

na jejímž základě by tento typ komentáře stál. Toto téma jsem si vybral i z toho důvodu, že

už přes dva roky pracuji v Redakci sportu ČT, k tématu mám tedy blízko, zároveň pro mě

bylo jednodušší sehnat starší archivní záznamy, které jsem v práci využil.
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V teoretické části své diplomové práce nejprve uvádím definici sportovního komentáře

obecně a popisuji jednotlivé složky, z nichž se skládá. Následně se posunuji konkrétněji

k definici formy děleného komentáře a s pomocí vypracovaných rozhovorů s komentátory

České televize určuji role komentátorů, kteří dělený komentář tvoří.

V metodologické části stanovuji cíl práce a výzkumné otázky, dále popisuji, jakou metodu

výzkumu a metodu sběru dat jsem použil v následné empirické části. Uvádím také popis

sběru dat a připouštím limity výzkumu.

V empirické části provádím výzkum vybraných ukázek sportovních přenosů vysílaných na

programech ČST nebo později ČT, které byly komentovány děleným komentářem. Dělím

tyto ukázky do dvou částí – zaprvé fotbalové a hokejové, jakožto zástupce kolektivních

sportů, a zadruhé přenosy z lineárních sportů. Dělený komentář totiž zde vykazuje podstatné

rozdíly, což je dokázáno v následné komparativní analýze ukázek, kde odpovídám na hlavní

i vedlejší výzkumnou otázku, která se právě těchto rozdílů týká.

Časové rozpětí práce je stanoveno od roku 1975, protože v tomto roce přišel do ČST bývalý

vrcholový atlet Tomáš Jungwirth, jehož komentář vykazoval i složku analýzy a podobal se

tedy dělenému komentáři, byť se ještě o tuto formu přímo nejednalo. Pravidelné užívání

děleného komentáře započalo až od startu České hokejové extraligy v sezoně 1995/96,

a právě od druhé poloviny 90. let 20. století dále jsou vybrány ukázky v mé empirické části.

(Archiv Redakce sportu ČT) Časové rozpětí je ukončeno rokem 2018, kdy bylo vypsáno

téma práce.

Oproti tezi diplomové práce jsem rozšířil teoretickou část, přidal jsem kapitoly o definici

sportovního komentáře obecně a o složkách sportovního komentáře. Obě části se ukázaly

jako nutné pro celistvost práce a její relevanci. Do teoretické části jsem zároveň přesunul


[…]

jmenujete např. Ján Svorada, v disciplíně spurtérské dojezdy jsi dokázal víc než kdokoli jiný

v této republice, a máš tedy to nejvyšší právo říkat jasné, argumenty podložené soudy

a hodnocení"). Stejně tak v hokeji je samozřejmě cítit, že experti se s nasbíranými

zkušenostmi posouvají dopředu a souhra s komentátorem je prostě plynulejší, pro ucho

diváka snad i lahodnější. Obecně věřím, že pozice experta už není vnímána jen jako nějaký

glosátor, "příprcek", který občas něco nesměle kuňkne; vždy jsem říkal, že pro úspěch

přenosu je osoba experta minimálně stejně důležitá jako ta komentátorova (nikdy

nepoužívám slovo "spolukomentátor").

Jakým směrem a s jakými trendy by se podle vás měl ubírat dělený komentář?

Budu mluvit jen za sebe a sporty a projekty, na kterých se podílím (přičemž u cyklistiky

mám plnou zodpovědnost za nasazování jednotlivých expertů), protože je určitě spousta

jiných zajímavých přístupů. Pro mě byl vždy nejzásadnější neustálý dialog s expertem /

experty během přenosu. Nemám rád, když komentátor odborníka představí až v 5. minutě

přenosu. Pro mě je to od první sekundy takhle: "Dobrý den, jsme tady s Luborem Tesařem

a Standou Kozubkem, a teď vás provedeme dnešní mimořádně náročnou etapou..."

Sportovní komentář by nikdy neměl být něčím smrtelně vážným, suchopárným, bez

nadsázky a špetky humoru. Když komentátor s expertem umí diváka v tom nejlepším smyslu

slova BAVIT, pak je to ideál.

Příloha č 2: Osobní rozhovor s Petrem Hubáčkem, 2022

Jaké základní schopnosti musí komentátor-expert prokázat, aby mohl komentovat sportovní

přenosy v České televizi?

Já myslím, že nějaká daná a psaná kritéria, která by člověk musel splnit, aby tuhle pozici

mohl zastávat, nejsou. Nejdůležitější je umět plynule a souvisle mluvit, být připraven ve

vteřině reagovat, odpovídat, popisovat situaci. S tím souvisí dostatečná slovní zásoba

a slovní obratnost, rovněž tak jistý intelekt na potřebné výši. Časem člověk zjistí, že je to

stejně o zkušenostech a automatismech, stejně tak jako spousta jiných profesí.

Jak podrobně se jakožto komentátor-expert připravujete na přenos?

Příprava na každý zápas mě zabere přibližně hodinu a půl času. Najdu si sestavy

a rozestavení každého týmu z posledních cca 5ti utkání a to nejcharakterističtější si vytisknu

a k němu udělám poznámky ke každému hráči, co se aktuální sezóny týče (statistiky,

icetime, kdo hraje přesilovky a oslabení), plus nějaké podrobnější zajímavosti, které se dají

v komentáři spojit a využít. Např. hráč má třeba v sezóně zatím 14 gólů, tak se u něj

podívám, zda už měl v kariéře 15ti gólovou sezonu a kolikrát. Spoustu podobných věcí si

pak už pamatuju, nebo jsou jednoduché na připomenutí. Před utkáním se podívám na

rozbruslení, navnímám jen pohyb hráčů a dostanu si je tzv do oka, samozřejmě v extralize

já nevím 80% hráčů už má člověk v oku automaticky, ale na mezinárodní scéně, kde hráče

znám okrajově, mi to pomáhá.

Jak probíhá spolupráce komentátora-experta a komentátora-profesionála při přípravě na

přenos?

Přípravu si dělá každý sám osobně, a každý asi tak, aby mu to osobně vyhovovalo do

přenosu. Kluci, co jsou komentátoři-profíci mají informace, znalosti, zajímavosti, data

a popisky na neuvěřitelně podrobné úrovni ve svých počítačích, které používají při

samotném komentování a umí v nich najít během pár vteřin potřebná data, a to tak,

aby plynulost komentáře zůstala zachována a divák si vůbec ničeho nevšimnul.

Jaká je tedy podle Vás role komentátora-experta v děleném komentáři?

Nabídnout jiný pohled, pohled bývalého hokejisty, který zná dění na ledě ze své zkušenosti,

protože všechny situace, které se na ledě a kolem ledu odehrávají, si prožil sám jako hráč.

Samozřejmě při samotném komentování sklouzáváme k samotnému popisování situací taky,

ale ono to jinak nejde.

Jaké byste identifikoval hlavní rozdíly mezi rolí komentátora-experta a komentátora-

profesionála při děleném komentáři?

Částečně odpověď viz výše. Profesionál má za úkol popisovat aktuální dění na hřišti, to co

divák právě vidí, proto táhne drtivou většinu LIVE hry. Expert vstupuje do přenosu převážně

v přerušené hře a rychle analyzuje poslední dění na ledě, nebo to dění, které půjde do

opakovaného záběru. Samozřejmě dění a vzájemné komentování se neustále prolíná, není

tudíž žádné pravidlo, že by expert mluvil jen o přerušení a profík jen LIVE hokej.

Jaké jsou podle Vás výhody děleného komentáře oproti jiným typům komentáře?

Myslím si, že dva komentátoři s tahle rozdělenými rolemi jsou oživení přenosu, protože

každý přenosu a zápasu přispívá jiným dílem. Je to vlastně kombinace profesionálního

komentování a analýza a popis hry na základě osobních zkušeností sportovce daného sportu.

Spatřujete nějaké moderní trendy v projevu komentátorů-expertů v České televizi oproti

dřívějším letům?

Nevím jestli moderní, každopádně mi přijde, že s přibývajícím časem má člověk daleko více

statistik a podrobností k dispozici, které používá během samotné hry, nejen v komentáři, ale

i sdělením zajímavostí při přenosu, takže když si pustíte zápas 20 let dozadu a dnes, tak je

to zcela patrné.