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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

O této specifické diciplíně bylo na FSV UK i na jiných školách napsáno mnoho prací, až dosud platila za

nejpřesnější DP Miroslava Kouby z roku 1975. Shrnující text Tomáše Vogla posouvá obor komentování do

současnosti a také ho dostává do souladu s vývojem sportovního komentáře ve světě.

Úpravy a obsahové přesuny v porovnání s původními tezemi jsou logické, možná jsem je měl jako vedoucí práce

sám korigovat už předem. Ale některé zbytečně zužují původní cíl a zásah práce.

Především porovnání linie komentáře v češtině a jiných jazycích mělo v práci zůstat. Už proto, že dělený

komentář se v zahraničí vyvíjel od začátků televize a definice tří složek komentáře z této historie vychází.

Z původní literatury stála za úvahu alespoň 3. kapitola studie Raymonda Boylea "Sports Journalism or Sports

Broadcasting?" a to jako oponentní text, který by právě tato práce podpořená empirickým výzkumem mohla

celkem dobře korigovat.

V práci zůstal rozpor mezi tvrzením na str.4 "zároveň pro mě bylo jednodušší sehnat starší archivní záznamy…"

a posunem hranice výzkumu až od roku 1998 … k dispozici byl přitom komentář Luďka Brábníka/ Rudolfa

Galla a Víta Holubce/ Karla Poláka z roku 1976, Štěpána Škorpila/Karla Poláka 1978 a řada zachovaných

komentářů z 80. a 90.let.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vzhledem k tomu, že tato DP jako první studijní text stanovuje 3 základní složky komentáře, budou z ní

vycházet a na ni odkazovat práce příští. Bylo nutné dodržet téměř absolutní formulační a terminologickou

přesnost. A to v nelehké situaci, kdy se publikování teorie děleného komentáře z objektivních důvodů zpozdilo

termínově až za odevzdání této práce.

Oceňuju kombinační skladbu definujících citátů, která stanovuje základní nadtext práce.

Autor nenatáhl práci velmi častým kontextovým úvodem, který shrnuje i nesouvisející odbočky a subtémata.

Zřetelně a stručně definuje základní pojmy i bez tohoto balastu a přistupuje v obsahu kapitol rovnou k jádru

problému. Pokud je to nutné pro pochopení souvislostí, použil autor stručný výklad historických souvislostí.

Několik poznámek k terminologii: při rozlišení dvojice v děleném komentáři by bylo vhodné držet se termínu

"komentátor-žurnalista" nebo prostě jen "komentátor" … spíše než "komentátor-profesionál." To je zavádějící

označení.

V kapitole 1.4.2 se autor soustředí pouze na kritéria České televize. V prosazování děleného komentáře je ČT

určitě nejdál, ale porovnání s ostatními vysílateli a souhrn poznatků sem určitě také patří.

Nejlepší částí DP je aplikace teorie na konkrétní přímé přenosy. Rozbor je přesný, zcela původní, takto dosud

nikdy nikým nepublikovaný. Autorovi se povedl návod na skutečně odborné hodnocení komentátorů, což je proti

všem předchozím pracem s jejich prvrchním až laickým přístupem včetně těch dobře hodnocených velký posun.

Ale v duchu zadaného tématu bych doplnil: k výbornému popisu chybí vyhodnocení zaměřené buď na styl

příslušný k danému sportu nebo komentátorovi. Opět musím napsat: škoda, že autor tuhle možnost opomenul.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů D

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je nastavená dobře, rozsahem ale měla být přece jen pestřejší. Chybí výzkum 70., 80: a 90.let.

Poznámky a odkazy se mi zdají občas nepřehledné, není jasné, jak velký úsek textu je citován. V úvodních

obsahových kapitolách bych uvítal vlastní postřehy a závěry vložené mezi jednotlivé odkazy.

Jazyková a stylistická úroveň práce občas trpí uvozovacími větami k jednotlivým úkonům, naštěstí tyhle pasáže

nejsou příliš dlouhé.

Oba přiložené rozhovory jsou zajímavým doplněním tématu. Ale přece jen chybí nějaké další kvantifikace, např.

časové osa vývoje ve světě vs. vývoj v ČSSR/Česku, přehledná tabulka určitých mezníků … v tomto ohledu

chybí trochu víc autorských nápadů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce dobře shrnuje současný stav děleného komentáře sportovních přenosů. Je škoda, že nenabízí ještě víc

vlastních postřehů / závěrů. Jako teoretické shrnutí a jeho aplikaci na konkrétní ukázaky obstojí, ale bez vlastní

analýzy zůstává přece jen trochu nedokončená.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké poznatky jste získal o děleném komentáři sportovních přenosů v anglosaském světě?

5.2 Úvaha: Je možné podle podílu popisu a dalších složek komentáře odlišit styl komentátora?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16.6.2022 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!